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The Messenger of Allah (may peace ke upon him) sad: He who wert Towards
the mosque in the mornng or evering, Allah would arrange o feast for lim
morrung or evening ih Pacadie

el Umbja e namazit té sabahut nuk
éshté vetém humbje, por edhe dénim i réndé. Nga Semurete b. Xhundubi, Allahu qofté i
kénaqur me té, transmetohet se ka théné: “I Dérguari i All-llahut u fliste mjaft shokéve té vet: "A
ka paré ndonjé prej jush ndonjé éndérr?" Atij do t'ia rréfente éndrrat e veta ai té cilat All-llahu i
ka dhéné ta béjé.

Njé méngjes i Dérguari i All-llahut na tha: "Mbrémé mé kané ardhur dy njeréz dhe mé thané:
Cdo gjé Iére dhe eja me ne. Uné shkova me ta dhe hasém njé njeri té shtriré, kurse njeriu tjetér
mbi té géndronte me njé gur, me té cilin né cast ia dérrmoi kokén (e atij gé ishte shtriré), duke e
hedhur prej sé larti mbi té. Guri né kokén e tij t& dérrmuar u ndal. Njeriu gé e hodhi gurin u ul ta
marré até; kurse ai me koké té dérrmuar pér njé cast u shérua si¢c edhe ka gené, koka e tij u
kthye né gjendjen e méparshme. E pastaj njeriu me gur e pérsériti veprimin e tij dhe béri até
¢'béri herén e paré". (Pejgamberi, alejhi selam) ka théné: "Atyre té dyve me té cilét kam
udhétuar u kam théné: Subhanall-llah (Lavdia i qofté All-llahut), ¢'éshté kjo? Ata té dy mé thané:
'Vazhdo, ec!...pas késaj Muhamedi, alejhi selam, sheh raste té shumta....vazhdon hadithi...dhe
né fund ia shpjegojné té Dérguarit toné gé ato raste qé | kishte paré dhe nuk i kuptonte. | thané:
Sa i pérket njeriut té paré, tek i cili erdhém, koka e té cilit dérrmohej me guré, ky éshté njeriu qé
e ka marré (né krye) Kur'anin, e pastaj e ka refuzuar, dhe i cili ka fjetur pa i falur namazet e
obliguara. (Transmeton Buhariu dhe Muslimi)

Fjala e Muhammedit, alejhi selam: “... dhe i cili ka fjetur pa i falur namazet e obliguara”, kjo
éshté tema joné!

Cilat jané ato namaze né kohén e té ciléve jemi fjetur dhe nuk zgjohemi pér ta kryer até?

S’ka piké dyshimi se ai &shté namazi i sabahut, véllezér!

Atéheré puna nuk géndron vetém tek humbja e shpérblimeve, por ka edhe ndéshkim té
dhembshém.

Faluni véllezér dhe mos e neglizhoni namazin. Allahu na ruajt nga dénimi i Tij.
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